Compromissos de compra e venda Alta na taxa de
câmbio R$/US$ (9.969) (74.240) (84.209) (148.481) (158.450)

Contratos a termo:

Compromissos de compra e venda Alta na taxa de
câmbio R$/US$ (145.458) (2.767.078) (2.912.536) (5.534.157) (5.679.615)

Swaps de Câmbio:

Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de
câmbio R$/US$ 12.602 (531.709) (519.107) (1.063.418) (1.050.816)

(133.304) (3.444.128) (3.577.432) (6.888.257) (7.021.561)
Risco de taxa de juros

Contratos Swap, Termo e Futuro Baixa na taxa de
juros 302.064 5.458 307.522 12.143 314.207

302.064 5.458 307.522 12.143 314.207

Total 789.671 (5.189.225) (4.399.554) (10.377.224) (9.587.553)

(*) Resultado projetado para ocorrer em até 12 meses a partir de 30 de setembro de 2020.

RAÍZEN ENERGIA S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de setembro de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

68

ii) Exposição cambial líquida

O cenário provável considera a posição em 30 de setembro de 2020. Os efeitos dos cenários possível e
remoto que seriam lançados no resultado consolidado como receita (despesa) de variação cambial são
como segue:

Efeito de variação cambial
Cenários

Exposição cambial líquida
30 de setembro de 2020 +25% +50% -25% -50%

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3) 1.216.197 304.049 608.099 (304.049) (608.099)
Caixa restrito (Nota 4) 354.307 88.577 177.154 (88.577) (177.154)
Contas a receber no exterior (Nota 5) 950.884 237.721 475.442 (237.721) (475.442)
Partes relacionadas (Nota 10) 4.456.026 1.114.007 2.228.013 (1.114.007) (2.228.013)
Fornecedores (Nota 14) (1.796.876) (449.219) (898.438) 449.219 898.438
Empréstimos e financiamentos (Nota 16) (9.056.021) (2.264.005) (4.528.011) 2.264.005 4.528.011

Impacto no resultado do período (968.870) (1.937.741) 968.870 1.937.741

iii) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 30 de setembro de 2020, o cenário provável considera a taxa média (4,38%) ponderada anual de juros
pós-fixados dos empréstimos e financiamentos da Companhia, e para as aplicações financeiras e caixa
restrito, o CDI (3,54%) acumulado realizado dos últimos 12 meses. Em ambos os casos, foram realizadas
simulações com aumento e redução de 25% e 50%. Os resultados consolidados dessa sensibilidade estão
apresentados a seguir:

30 de setembro de 2020
Sensibilidade da taxa de juros

Cenário
provável 25% 50% -25% -50%

Aplicações financeiras 18.098 4.525 9.049 (4.525) (9.049)
Caixa restrito 1.868 467 934 (467) (934)
Empréstimos e financiamentos (527.846) (131.962) (263.923) 131.962 263.923
Impacto adicional no resultado do período (507.880) (126.970) (253.940) 126.970 253.940

RAÍZEN ENERGIA S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de setembro de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

69

k) Gestão de capital

O objetivo da Companhia ao administrar sua estrutura de capital é assegurar a continuidade de suas
operações e financiar oportunidades de investimento, mantendo um perfil de crédito saudável e
oferecendo retorno adequado a seus acionistas.

A Companhia possui relação com as principais agências de rating locais e internacionais, conforme
demonstrado abaixo:

Agência  Escala  Rating  Outlook  Data